znany działacz endecki, przebywający od 1906 r. w Wilnie, Józef Hłasko, wybrał się „za kordon”. Przeprowadził on szereg rozmów i wywiadów z działaczami różnych ugrupowań w Poznaniu, Krakowie i we Lwowie. Ich owocem był cykl artykułów *Z wycieczki za kordon*. Zostały one opublikowane w 6 odcinkach od 8(21) lutego do 16(29) lutego 1913 r. w „Kurierze Litewskim”. Hłasko podpisał je pseudonimem „J. Książczyk”.

Piłsudski w wywiadzie, jakiego udzielił Hłasce, odpowiedział na szereg pytań. Na wątpliwość redaktora „Kuriera Litewskiego”, czy ruch strzelecki ma się wysługiwać Austrii, a w perspektywie Niemcom, Piłsudski odparł: „Niekoniecznie.